Si quis a se vel^a parentibus suis voluntarię se Deo voverit et clericus effectus fuerit et postea dimiserit se et caput tondere neglexerit, ipse et omnia eius sub anathemate fiant^b et proiciatur de ecclesia donec digna satisfactione emendaverit, alioquin nec inter christianos recipiatur, sed et ipse et omnia eius sub CCCXVIII patrum sanctorum anathemate maledictionis maneant.

- a) folgt a K.
- b) fiat M.

52. Augustinus.

Quę ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est liber sacramentorum, lectionarius, baptisterium compotus^a, kanon^b penitentiales^c, psalterium, omelię per circulum^d anni dominicis diebus et singulis festivitatibus aptę. Ex quibus omnibus, si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit, quia valde periculosę sunt evangelicę minę, quibus dicitur: 'Si cecus ceco^e ducatum prestet, ambo in foveam cadunt.'

- a) computus *K*.
- b) Kaño *C*.
- c) pęnententiales *K*.
- d) periculum *R*.
- e) folgt Lücke von 2 Buchst. *M*.

53. Idem.

Presbiteri, oportet vos assiduitatem habere legendi et instantiam orandi, quia vita viri iusti lectione instruitur, oratione ornatur et assiduitate lectionis munitur homo a peccato iuxta illum, qui dicebat: 'In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.' Hęc sunt enim arma videlicet lectio et oratio, quibus diabolus expugnatur, hęc sunt instrumenta, quibus ęterna beatitudo^a adquiritur; his armis vitia comprimuntur, his alimentis virtutes nutriuntur. Sed et si quando a lectione cessatur, debet manum operatio subsequi, quia otiositas inimica est animę, et antiquus hostis, quem a lectione sive ab oratione vacantem invenerit, facile ad vitia rapit. Per usum namque lectionis discetis, qualiter et vos vivatis et alios doceatis, per usum orationis et vobis et his, quibus in caritate coniuncti estis, prodesse^b valebitis, per manum operationem et corporis macerationem et vitiis alimenta negabitis et vestris necessitatibus subvenietis et habebitis, unde necessitatem pacientibus porrigatis.

a) batitudo *R.*

b) -d- über d. Zeile *M.*

54. Idem^a.

Ammonendi sunt presbiteri, ut perpendant, quia quicquid a fidelibus datur, redemptio peccatorum est. Et ideo non glorientur talibus sumptibus uti, sed magis timeant quod in veteri testamento de sacerdotibus dictum est, iniquitatem^b populi^b eos debere portare. Et ideo cum magno timore super eos solliciti sint, quorum donis participantur, quia magnum periculum est iudicem fieri vite^c alienę^c, qui nescit tenere moderamine^d vite sue.

a) fehlt K.

b) populi iniquitatem C.

c) alienę vite C.

d) moderamina KC; modamina R.

55. Idem^a.

Presbiteri, diaconi, subdiaconi vel deinceps, quibus ducendi uxores non est licitum, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia. Neque his cetibus admisceantur, ubi amatoria cantantur^b et turpia aut obsceni motus corporum choris et saltationibus offeruntur, ne auditus et obtutus^c sacris misteriis deputatus turpium spectaculorum atque^d verborum^d contagione polluatur.

a) fehlt K.

b) folgt Rasur (?) M; cantatur R.

c) korrig. in optuitus C.

d) am Rand C.

56. Idem^a.

Presbiteri ammonere debent plebem sibi subiectam, ut omnis, qui se sentit mortifero peccati vulnere sauciatum feria IIII. ante quadragesimam cum omni festinatione recurrat ad vivificatricem matrem ecclesiam, ubi quod male commisit cum omni humilitate et contritione cordis simpliciter confessus suscipiat remedia penitentię secundum modum canonicis^b auctoritatibus prefixum. Non solum autem ille, qui mortale aliquid commisit, sed etiam omnis homo, quicumque se cognoscit inmaculatam Christi tunicam, quam in baptismo accepit, peccati macula polluisse, ad proprium sacerdotem festinet venire et cum puritate mentis omnes transgressiones omniaque peccata, quibus Dei offensam se incurrisse meminit, humiliter confiteatur et, quicquid ei a sacerdote fuerit iniunctum, ac si ab ipso omnipotentis Dei ore esset prolatum ita diligenter intendat, ut^c cautissime observet.

a) *fehlt K.*

b) *I. -i- korrig. M.*

c) *korr. M.*

57. Idem^a.

Vos presbiteri veraciter nosse debetis et semper meminisse, quia nos, quibus regendarum animarum cura commisa est, pro his, qui nostra neglegentia pereunt, rationem reddituri sumus, pro his vero, quos verbis et^b exemplis lucrati fuerimus, premium aeternę vitę percipiemos. Nobis enim a Domino dictum est: 'Vos estis sal terrę.' Quodsi populus fidelis cybus est^c Dei^c, eiusdem cybi condimentum nos sumus. Scitote vestrum gradum nostro gradui secundum et pene coniunctum esse. Sicut enim episcopi apostolorum in ecclesia, ita nimirum presbiteri ceterorum discipulorum Domini vicem tenent. Et ille^d tenet^d gradum summi^e pontificis Aaron, isti vero filiorum eius. Unde oportet vos semper memores esse tantę dignitatis, memores vestre congregationis, memores sacrę quam in manibus suscepistis unctionis, ut nec ab eadem dignitate degeneretis nec vestram consecrationem irritam faciat nec manus sacra^f unctione delibutas peccando polluatis, sed^g cordis et corporis munditiam conservantes plebibus exemplum bene vivendi prebentes his, quibus preestis, ducatum ad cęlestia regna prebeatis.

- a) fehlt K.
- b) fehlt R.
- c) dei est C.
- d) illi tenent C.
- e) sumi C.
- f) Endung korr. M.
- g) davor c K.

58. Origenis in tractatu super Genesis^a.

Denique vis scire, quid^b sit inter sacerdotes Domini et sacerdotes Pharaonis. Pharao terras concedit sacerdotibus suis, Dominus autem^c sacerdotibus^d suis partem non concedit in terra, sed dicit eis: 'Ego sum pars vestra.' Observate ergo, qui hęc legit, Domini sacerdotes et videte, quę sit differentia sacerdotum, ne forte qui partem^e habeant^f in terra et terrenis cultibus ac studiis vacant, non tam Domini quam Pharaonis sacerdotes esse videantur. Ille est enim, qui vult sacerdotes suos habere possessiones terrarum et exercere agrorum non hominum culturam, ruri^g et non^h legiⁱ operam dare. Christus autem dominus noster sacerdotibus suis^j, quid precepit, audiamus: 'Qui non renuntiaverit, inquit, omnibus, quę possidet, non potest meus esse discipulus.' Contremisco hec dicens. Meus enim primo omnium, meus inquam accusator existo, meas condempnaciones loquor. Negat Christum suum esse discipulum, quem viderit aliquid possidentem et eum, qui non renuntiat omnibus, quę possidet. Quomodo hęc aut ipsi legimus aut aliis exponimus, qui non solum non renuntiamus his, quę possidemus, sed adquirere volumus, quę numquam habuimus antequam veniremus ad Christum? Numquidnam quia redarguit nos^k conscientia tegere et non proferre^l, quę scripta sunt, possumus? Noli duplicitati criminis fieri reus. Confiteor et palam populo audiente hęc scripta esse, etiamsi non adimplesse me novi, sed ex hoc saltem commoniti festinemus implere, festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis, quibus terrena possessio est, ad sacerdotes Domini, quibus in terra pars non est, quibus portio Dominus^m est.

- a) ienesi(m) R.
- b) ḥq (= *quod*) C.
- c) eher ante (añ) R.
- d) sacerdotib M.
- e) fehlt M.
- f) habent KC.
- g) folgt et luto C.
- h) longi K.
- i) fehlt K.
- j) folgt c(on)t K.
- k) korr. aus preferre (?) M.
- l) dns M.

59. Ex Niceono concilio.

Quoniam multi^a sub^a regula^a constituti avariciam et turpia lucra sectantur oblitique divinę scripturę dicentis: 'Qui peccuniam suam non dedit ad usuram', mutuum dantes centesimos exigunt, iuste censuit sancta et magna synodus, ut si quis inventus fuerit post hanc diffinitionem usuras^b accipiens aut ex adinventione aliqua vel quolibet modo negotium transigens aut ęmiolia^c, id est sexcupla exigens vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiciatur a clero et alienus existat a regula.

- a) sub regula multi *C*.
- b) *korr. aus* usuram *M*.
- c) ęmiola *K*; emilia *CR*.

60. Ex Calcedonensi^a concilio.

Qui semel in clero deputati sunt aut monachorum vitam expetiverunt, statuimus neque ad miliciam neque ad dignitatem aliquam venire mundanam. Ad^b hoc temptantes^c et non agentes penitentiam quo minus redeant ad hoc, quod propter Deum primitus elegerunt^d, anathema sint.

a) calcedonense *MR*.

b) At *C*.

c) tempramentes *K*.

d) elegerint *K*.

61. Ex eodem.

Si quis clericus adversum^a clericum habet negotium, non deserat episcopum proprium et ad secularia percurrat iudicia, sed prius actio ventiletur apud episcopum proprium vel certe consilio eiusdem episcopi, apud quos utrèque partes voluerint, iudicium continebunt. Si quis autem preter hēc fecerit, canoniciis correptionibus subiacebit. Quodsi clericus habet causam adversus episcopum proprium vel adversus alterum, apud synodum provinciē iudicetur. Quodsi adversus eiusdem provinciē metropolitanum episcopus vel clericus^b quarelam habet, petat primatem dioceseos aut sedem regie urbis Constantinopolitanę et apud ipsum iudicetur.

- a) *adversus K.*
- b) *clerus (Endung korrig.) C.*

62. Ex eodem.

Clericos in ecclesiam ministrantes, sicut iam constituimus, in alterius civitatis ecclesiam^a statutos fieri non oportet, sed contentos^b esse, in quibus ab initio ministrare^c, meruerunt, exceptis illis, qui proprias ammittentes^d provincias ex necessitate ad aliam ecclesiam transierunt^e.

- a) ecclesias *C*.
- b) contemptos *MKR*; contemptos *korr. in contentos C*.
- c) folgt nochmals ministrare *K*.
- d) amittens *K*.
- e) überschüssiges Kürzel über 2. -r- *M*.

63. Ex eodem.

Non^a licere clericis post obitum sui episcopi res ad eum pertinentes diripere sicut antiquis est quoque canonibus constitutum. Quodsi qui hoc facere temptaverint, graduum suorum periculo subiacebunt.

a) on *K*.

64. Ex eodem concilio^a.

Peregrinos^b clericos et lectores in alia civitate preter commendaticias litteras sui episcopi
nusquam penitus ministrare debere.

a) *fehlt KC.*

b) Geregrinos K.

65. Ex^a eodem^a.

Pervenit ad sanctam synodum, quod quidam, qui in clero videntur electi, propter lucra turpia conductores alienarum possessionum fiant et secularia negotia sub cura sua suscipiant Dei quidem ministerium parvipendentes secularium vere^v disurrentes domos et propter avariciam patrimoniorum sollicitudinem sumentes. Decrevit itaque sanctum concilium nullum deinceps non episcopum, non clericum, non monachum aut possessiones conducere aut negotiis secularibus se miscere preter ecclesiasticarum rerum sollicitudinem.

- a) fehlt M.
- b) vero (*Endung korrig.*) C.
- c) Dec(er)nit C.

66. Ex Agathensi^a concilio^a.

Id etiam ad custodiendam vitam et famam speciali ordinatione precipimus, ut nullus clericorum extraneę sit mulieri qualibet consociatione aut familiaritate coniunctus^b. Et non solum in domum illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum et sorore et neptę, si habuerit^c aut voluerit, vivendi^d liberam habeat potestatem, de quibus nominibus non^e fas^e est aliud quam natura constituit^f suspicari.

a) cartaginensi contilio agathensi *C*.

b) *Endung* korr. *M*.

c) hūit *C*.

d) ivuendi *K*.

e) nefas *C*.

f) continuit *R*.

67. Ex Toletano concilio.

Presbiter vel diaconus vel subdiaconus vel quilibet ecclesiæ deputatus clericus si intra civitatem fuerit vel in loco, in quo ecclesia est, aut in castello aut in vico aut in villa, si ad ecclesiam ad sacrificium vel officium cotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus non emendaverit.

68. Ex Agatensi^a concilio^a.

Presbiter^b aut diaconus, qui in fornicatione aut^c periurio aut in furto aut homicidio captus^d est, deponatur^e, non tamen a communione privetur. Dicit enim scriptura: 'Non iudicabit Deus bis in idipsum.'

a) concilio agat. *K*; *carī concilī C.*

b) resbiter *K*.

c) folgt in *C*.

d) folgt vel deprehensus *R*.

e) fehlt *R*.

69. Ex Toletano concilio.

Quando presbiteri aut diaconi per parrochias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere, ut caste et pure vivant sub Dei timore, ut, cum eos talis professio alligat, vite sanctae disciplinam retineant.

70. Ex eodem.

Si quis presbiter ab episcopo suo fuerit degradatus^a aut ab officio pro certis criminibus suspensus et ipse per contemptum et^b superbiam^b aliquid^b de ministerio sibi interdicto agere presumpserit et postea ab episcopo suo correptus^c incepta^d presumptione perduraverit, hic omnimodis^e excommunicetur et ab ecclesia expellatur et quicumque cum eo communicaverit^f, similiter se sciat esse excommunicatum. Similiter de clericis, laicis vel feminis excommunicatis observandum est. Quodsi aliquis ista omnia contempserit et episcopus minime emendare potuerit, regis iudicio exilio dampnetur.

- a) degradat(ur) *R.*
- b) aliquid et superbiam *C.*
- c) -p- *korr. M;* correctus *K.*
- d) incerta *K.*
- e) omnimodo *C.*
- f) communicav(it) *K.*

71. Ex concilio Cartaginensi.

Placuit, ut clericus, si commodaverit pecuniam^a, pecuniam^b accipiat, si speciem, eandem speciem quantum dederit, accipiat.

- a) -u- *korr. M.*
- b) *am Rand C.*

72. Ex eodem^a.

Item placuit, ut lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere aut continentiam profiteri.

a) concilio ancirano (*S. IV* 32,73) C.

73. Ex concilio Ancirano.

Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt et dixerunt^a velle coniugio copulari, quia sic manere non possunt; hi^b, si^b postmodum uxores duxerint, in ministerio maneant, propterea quod eis episcopus licentiam dederit. Quicumque sane tacuerunt et suscepserunt manus impositionem professi continentiam et postea nuptiis obligati sunt, a ministerio cessare^c debebunt.

- a) dixerint se *C*.
- b) nisi *C*.
- c) folgt rad. non *M*.

74. Ex concilio^a Arelatensi^a.

Investigandum est, si nichil patrimonii habens presbiter quando^b proiectus est ad ordinem ecclesiasticum postea emerit predia, cuius iuris sint, quoniam ecclesie, ad quam de nichil habenti promotus est, esse debent iuxta canonicam auctoritatem.

- a) arelat(ensi) conc(ilio) *K.*
- b) fehlt *M.*

75. Ex concilio Cartaginensi.

Placuit, ut episcopi, presbiteri, diaconi vel quicumque clerici qui^a nichil habentes ordinantur et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quęcumque^b alia suo nomine comparant tamquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur obnoxii nisi ad ecclesiam, ad quam titulati sunt, eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis propria liberalitate alicuius vel successione cognationis aliquid evenerit^c, faciant inde, quod velint.

a) *fehlt M.*

b) *quęcumque M.*

c) *evenerint (-n- gestr.?) M.*

76. Ex^a eodem^a.

Ut^b unusquisque presbiter res, quas post diem consecrationis adquisierit, proprię ecclesię relinquat.

- a) fehlt K.
- b) t K.

77. Ex concilio^a Remensi.

Presbiter, cum diocesim tenet, de his, quę emerit, ad ecclesię^b nomen scripturam faciat aut ab eius, quam tenet ecclesię ordinatione discedat.

a) *fehlt C.*

b) ecclesiam *M.*

78. Leo augustus.

Generaliter sancsimus omnes viros reverentissimos episcopos necnon presbiteros seu diaconos et subdiaconos et precipue monachos licet non sint clericci immunitatem ipso iure omnis habere tutelę sive testamentarie sive legitime sive dative et non solum tutelę esse^a eos^a expertes, sed etiam curę, non solum pupillorum et adulorum, sed et furiosi et muti et surdi et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a^b veteribus^b legibus dantur. Eos tamen clericos et monachos huiusmodi habere beneficium sancsimus, qui ad sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent non devagantes neque circa divina misteria desides, cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut aliis omnibus derelictis Dei omnipotentis inhoreant ministeriis. Et hoc non solum in veteri Roma vel in hac civitate regia, sed in omni terra, ubicumque christianorum nomen colitur, obtinere sancsimus.

- a) eos esse *C.*
- b) a ventibus *M.*

79. Augustinus^a.

Nemo quippe amplius in ecclesia nocet quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis et sacerdotis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit et in exemplum culpa vehementer extenditur, quoniam pro reverentia ordinis^b peccator honoratur.

a) *gestrichen, dafür am Rand GG M; Aug KC; GG R.*
b) *fehlt M.*

80. Ex^a concilio^a Triburiensi.

Si quis quocumque ex gradu ecclesiastico sine testamento et sine cognatione discesserit, hereditas eius ad ecclesiam, ubi servivit, devolvatur; similiter de sanctimonialibus.

a) *auf Rasur (?) M.*

81. Ex synodo habita Rome ab Eugenio^a papa.

Quamquam sacerdotum testimonium credibile habeatur, tamen ipsi^b in secularibus negotiis pro testimonio aut conficiendis instrumentis non rogentur, quia eos in talibus rebus esse non convenit. Si enim evente cause aliquid^c viderint vel audierint, ubi nulle idoneę secularium inveniantur persone, ne^d veritas occultetur et malus^e ut^e bonus^e estimetur, in providentia proprii sit episcopi aut coram se et competentibus iudicibus aut aliter veritatem honorifice attollat.

a) euḡlio *M*; eugerio *C*.

b) ipsis *KR*.

c) fehlt *M*.

d) nec *K*.

e) bonus ut malus *K*.

82. Urbanus papa secundus.

Due^q, inquit, leges sunt: una publica, altera privata. Publica lex est, qu^e a sanctis patribus scriptis est firmata^a, ut est lex canonum, qu^e quidem^b propter transgressores est tradita. Verbi gratia: Decretum est in canonibus, clericum non debere de suo episcopatu ad alium transire nisi^c commendatiis^d litteris episcopi^e sui^e, quod propter criminosos constitutum est, ne videlicet infames ab aliquo episcopo suscipiantur person^e. Solebant enim officia sua, cum non poterant in suo, in^f episcopatu^f altero célébrare, quod iure preceptis et scriptis detestatum est. Lex vero privata est, que instinctu sancti spiritus in corde scribitur sicut de quibusdam dicit apostolus: 'Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis' et 'ipsi sibi sunt lex.' Si quis horum in eccllesia sua sub episcopo suo proprium retinet et seculariter vivit, si afflatus spiritu sancto in aliquo monasterio se salvare voluerit, quia lege^g privata^g ducitur, nulla ratio exigit, ut a^h publica^h legeⁱ constringatur. Dignior est^j enim privata^k lex^k quam publica. Spiritus quidem^l Dei lex est et qui spiritu Dei aguntur, lege Dei ducuntur^m. Et quis est, qui possit spiritui sancto digne resistere? Quisquis ergo hoc spirituⁿ ducitur, etiam episcopo suo^m contradicente eat liber nostra auctoritate. Iusto^o enim lex non est posita et ubi spiritus Domini, ibi libertas et si spiritu^p Dei ducimini, non estis sub lege.

- a) confirmata C.
- b) quide M.
- c) folgt cum C.
- d) commendatiis C.
- e) sui episcopi C.
- f) episcopatu in CR.
- g) privata lege C; fehlt lege R.
- h) aptica (= apostolica) R.
- i) Sprung nach fol. 377 (Seitenvertauschung) M!.
- j) folgt nochmals est (Zeilenwechsel) C.
- k) lex privata C.
- l) qod M.
- m)-m) ducuntur - suo fehlt K.
- n) folgt sancto C.
- o) In isto K.
- p) sp̄c C.

83. Idem Urbanus^a.

Mandamus et mandantes universaliter interdicimus, ne quisquam canonicus regulariter professus nisi, quod absit, publice lapsus fuerit, monachus effitiatur. Quodsi decreto nostro contraire presumens facere temptaverit ad ordinem canonicum, precipimus, ut redeat et deinceps memoriale suę presumptionis cucullam deferat^b et ultimus in choro maneat.

a) *fehlt M.*

b) *eher deserat K.*

XXXIII.^a Quibus in locis magistri liberalium artium constituantur.

1. Ex^b sinodo habita^c Rome ab^d Eugenio^e papa^f.

In episcopiis et in pleibus vel in aliis locis oportunis magistri et doctores constituantur, qui studia litterarum liberaliumque artium habeant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata.

- a) *Zahl fehlt K; XXIII R.*
- b) *ganze Inskr. am Rand M.*
- c) *habito M.*
- d) *fehlt C.*
- e) *euḡ M; Eeuḡ C.*
- f) *fehlt M.*

XXXIV.^a De electione abbatum.

1. Gregorius papa Mariniano episcopo. In epistola XLIII lib. VII.

Defuncto vero abbate cuiusquam congregationis non extraneus eligatur nisi de eadem congregatione quem sibi propria voluntate concors fratrem societas elegerit. Et qui electus fuerit sine dolo vel venalitate aliqua, ordinetur. Quodsi aptam inter se personam invenire nequeunt, solerter sibi de aliis monasteriis aligant ordinandum. Neque constituto abbati quęcumque persona qualibet occasione preponatur nisi forte extantibus, quod^b absit, criminibus, quę sacri canones punire monstrantur^c. Pariter autem custodiendum est, ut invito abbe ad ordinanda alia monasteria aut ad ordines sacros vel clericatus officium tolli exinde monachi non debeant. Et infra. Descriptiones quoque rerum aut cartarum monasterii ab episcopo ecclesiasticas fieri omnino denegamus, sed si quando res exigit, abbas loci cum aliis fratribus abbatibus^d causas rerum inventarum faciat et ad eorum consilium sive iudicium faciat. Obeunte quoque abbe episcopus in describendis previdendisque rebus^e monasterii acquisitis vel datis acquirendisve nullatenus se permisceat. Missas quoque publicas ab eo in cenobio fieri omnimodo prohibemus, ne in servorum Dei recessibus et eorum receptaculis ulla popularis prebeatur occasio conventus vel mulierum fiat novus introitus^f, quod^g omnino non expedit animabus eorum. Nec audeat ibi cathedram collocare vel quamlibet potestatem habere imperandi nec aliquam ordinationem quamvis levissimam faciendi nisi ab abbe loci fuerit rogatus, quatenus monachi semper maneant in abbatum suorum potestate. Nullusque monachus sine testimonio vel concessione abbatis ecclesiam aliquam teneat vel ad aliquem promoveatur honorem.

a) *Zahl fehlt MK.*

b) *qd, folgt Lücke von 2 Buchst. M.*

c) *monstrant M.*

d) *fehlt C.*

e) *fehlt R.*

f) *intitus R.*

g) *qui C.*

2. Gregorius^a urbis Romę episcopus Castorio episcopo^b. In epistola XLIII^c lib. V.^d

Abbatem cuilibet monasterio non alium sed quem dignum moribus atque aptum monastice
disciplinę communi consensu congregatio tota poposcerit, ordinari volumus.

a) regorius *K.*

b) *fehlt C.*

c) XLIIII *C.*

d) I *C.*

XXXV.^a De monachis et sanctimonialibus.

1. Pelagius papa^b.

Nullus quoque monachus talia usquam arripiat nec secularia aut ecclesiastica negotia perturbare presumat, quia mortua in talibus est vox eorum. <Similiter^c et omnes quos divinę leges mortuos appellant summovendos^d esse ab accusationę et publice pęnitentię summittendos iudicamus^e.>

a) *Zahl fehlt MK (s. IV 36,2).*

b) *fehlt, steht jedoch als Rubrikatornotiz K.*

c)-c) *Similiter (davor sua C) - iudicamus nur CR.*

d) *sumevendos C.*

2. Leo papa ad^a Rusticum episcopum Narbonensem^a. Capitulo^b duodecimo^b.

Propositorum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo^c, debet et reddere. Unde qui relictus singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publice penitentię satisfactione purgandus est, quia etsi innocens militia^d et honestum esse potest coniugium, electionem meliorem^e deseruisse transgressio est^f.

a)-a) fehlt C.

b) vor der Inschr. M; fehlt CR.

c) deus R.

d) korr. (?) M.

e) fehlt K.

f) folgt Quod suum susceptum fuerit nulla rationis lege si nec ad oram consensit tenetur. C.

3. Idem^a ad Theoderitum^b episcopum Cipri.

De his vero, quę in sepedicto concilio^c illicita contra venerandos Nicenos canones presumptione temptata sunt, ad fratrem et coepiscopum nostrum Antiocenę sedis presulem scripsimus adientes et illud, quod nobis propter improbitatem monachorum quorundam religionis vestrę verbo mandatis per vicarios nostros, et hoc specialiter statuentes, ut preter Dei sacerdotes nullus audeat predicare seu monachus sive ille laicus sit, qui^d in cuiuslibet scientię nomine glorietur.

a) ganze Inschr. (Idem fehlt, Randverlust?) am Rand, im Textblock freier Raum, Rasur (?) M.

b) theodoricum K; theodoritum C; theorit R.

c) consilio C.

d) q (normalerweise: quod) C.

4. Idem^a.

De his autem, quę in sacro virginitatis proposito constitute barbaricam pertulere violentiam et integritatem pudoris non in animo sed corpore^b perdiderunt, ea nobis^c videtur^c servanda moderantia, ut neque in viduarum deiciantur gradum neque in sacrarum et perseverantium virginum numero censeantur. Quibus si in omnibus virginalibus observationibus perseverant et castimonię soliditatem mente custodiunt, sacramentorum eis^d non est neganda communio, quia iniustum est illas in eo vel argui vel notari, quod non voluntas admisit, sed vis hostilis^e eripuit^f.

a) *auf Rasur (?) M; fehlt K.*

b) *animo korr. in in carne K.*

c) *videtur nobis K.*

d) *fehlt C.*

e) *hostilis C.*

f) *eripuit MK; erupuit korr. in erupit C.*

5. Gregorius Sergio defensori. In epistola VIII^a lib. VIII.

Omni ergo dilatione omnique excusatione postposita filiam gloriosi Tuliani magistri militum, quę projectis, quas sponte assumpsit, religiosis vestibus indumentis se laicis deturpavit, una cum fratre et coepiscopo nostro Vitaliano festina comprehendere atque ad religiosum rursus habitum revocare ac in monasterium mittere, ubi districte omnino valeat custodiri.

a) XIII^{IIII} C; am Rand (ohne Verweiszeichen) R.

6. Euticianus papa.

Nichilominus etiam in quibusdam locis inolitum invenimus usum stultitię plenum et ecclesiasticę auctoritatı contrarium, eo quod videlicet nonnullę abbatissę et aliquę ex sanctimonialibus viduis et puellis virginibus contra fas velum imponere presumant et ideo^f nonnullę iniustę velatę putant se liberius suis carnalibus desideriis posse inservire et suas voluntates explere. Quapropter statuimus, ut si abbatissa aut quelibet santimonialis post hanc definitionem^c in tantam audatiam proruperit^d, ut aut viduam aut pueram virginem velare presumpserit, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdatur.

- a) et *M*; *korr. in* et (?) *C*.
- b) ido *M*.
- c) diffinitionem *KCR*.
- d) prorupit *MR*.

7. Syricius^a papa^b ad Eumerium^c episcopum^d Tarraconensem^e.

Impudicas detestabilesque personas monachorum^f scilicet^f atque^f monacharum^g, que abiepto proposito sanctitatis illicita atque sacrilega contagione se miscuerunt et in abruptum^h conscientię desperatione perductę de illicitis complexibus libere filios procrearunt, a monasteriorum cętu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatinus retruseⁱ in suis ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes purificatorio possint penitudinis igne decoquere, ut eis vel ad mortem saltim solius misericordię intuitu per communionis gratiam possit indulgentia subveniri.

a) *S-Initiale auf Y-Initiale K.*

b) *fehlt CR.*

c) imerium (*davor 1 Buchst. rad.*) *K*; emetrium *C*; emerium *R*.

d) *fehlt C.*

e) tracinensis *C*; folgt cap. VI. *KC*.

f) monachorum ac *C*; *fehlt R.*

g) *korr. aus monachorum R.*

h) -p- über d. Zeile *M*.

i) *korr. in retrusi C.*

8. Eugenius papa.

Mulieres obtentu religionis velatę aut in monasterio regulariter vivant aut in domibus suis susceptum habitum castę observent.

9. Idem^a.

Si qui^b sine ostenco crimine inviti in monasterium mittuntur, non nisi volentes teneantur.

a) *fehlt K.*

b) *quis CR.*

10. Gregorius Iohanni episcopo^a. Epistola XI lib. I.

Agapitus abbas monasterii sancti Georgii insinuavit nobis^b plurima se a vestra sanctitate gravamina sustinere et non solum in^c his, quę necessitatis tempore aliquod monasterio possint^d ferre subsidium, verum etiam in eodem monasterio missas prohibeas celebrari, sepeliri etiam interdicas ibidem mortuos. Quod si ita est, a tali vos hortamur inhumanitate suspendi et sepeliri ibidem mortuos vel célébrari missas nulla ulterius habita contradictione permittas nec denuo quęrelam de his, que dicta sunt, predictus vir venerabilis deponere compellatur.

a) folgt in R.

b) fehlt K.

c) zurück auf fol. 371. M.

d) possit K.

11. Idem^a.

In nullo loco monachos et monachas permittimus unum monasterium habere, sed nec ea, quę dupplicia vocant. Et si quid tale est, religiosus episcopus mulieres quidem in suo^b studeat^c manere^d loco, monachis^e autem aliud monasterium aedificare cogat. Sin autem plurima sint talia monasteria, separantur in aliis monasteriis monachę et in aliis monachi. Res autem, quas habent communes, secundum iura eis^f competentia distribuantur.

- a) *fehlt K.*
- b) *folgt per se CR.*
- c) *studeant MK.*
- d) *ponere CR.*
- e) *monachos (Endung korrr.) C.*
- f) *ei^g M.*

12. Ieronimus.

Monachum autem perfectum esse nolle, delinquere est. Sed me hoc gradu pulsus^a provocabis ad clericos, an de his aliquid audeam dicere, qui certe^b in suis urbibus commorantur. Absit autem, ut quicquam de his sinistrum loquar, qui apostolico gradui succedentes Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos etiam christiani sumus, qui claves regni celorum habentes ante iudicii diem iudicant, qui sponsam Domini sobria castitate conservant; sed et^c alia, que ante perstrinxi, monachi causa est, alia clericorum. Clerici oves pascunt, ego pascor. Illi de altario vivunt, michi quasi infructuosę arboris^d securis ponitur ad radicem, si^e munus^f ad altare non defero^g nec possum obtendere paupertatem, cum in evangelio anum viduam duo, que sibi sola supererant aera mittentem laudat Dominus. Michi^h ante presbiterum sedere non licetⁱ. Illi, si peccavero, licet tradere me sathanę in interitu^j carnis, ut spiritus salvus sit in die domini Iesu. Et in veteri quidem lege quicumque sacerdotibus non obtemperasset^k aut extra castra positus lapidabatur a populo aut gladio cervice subiecta contemptum expiabat cruento^l. Nunc vero inobediens spiritali^m animadversione truncatur aut eiectusⁿ de ecclesia rabido demonum ore decerpitur.

- a) pulsu *R.*
- b) certis *K.*
- c) fehlt *CR.*
- d) arboris *C.*
- e) sumimus *R.*
- f) differo *M.*
- g) am Rand *C.*
- h) interitum *C.*
- i) korrig. aus optemperasset *M.*; optemperasset *R.*
- j) cruentem *MK.*
- k) korrig. in spiritale *R.*
- l) eiectos *MK.*

13. Idem^a.

Monachus non doctoris, sed plangentis offitium, qui vel se vel mundum lugeat et Domini pavidus prestoletur adventum. Qui sciens inbecillitatem suam et vas fragile, quod portat, timeat offendere, ne inpingat et corruat atque frangatur.

a) am Rand M; fehlt K; folgt Ieronimus C.

14. Isidorus.

Monachi filios procreantes in carcere recludantur tantum facinus continua lamentatione deflentes, ut eis vel ad mortem sola misericordia in communionis gratia possit indulgeri.

15. Basilius.

Monacho non liceat^a votum vovere sine consensu abbatis sui. Si autem voverit, frangendum est.

a) licet (*Endung auf Rasur*) C.

16. Ex^a concilio^b Calcedonensi^b.

Monachos vero per unamquamque civitatem aut regionem subiectos esse episcopo et quietem diligere et intentos esse tantummodo ieunio et orationi in locis, quibus renuntiaverunt seculo, permanentes. Nec ecclesiasticis vero nec secularibus negotiis communicent vel in aliquo sint molesti propria monasteria deserentes, nisi forte his precipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Nullum vero recipere in monasteriis servum^c obtentu monachi preter sui domini conscientiam, transgredientem vero hanc definitionem^d nostram excommunicatum esse cognovimus, ne nomen Dei blasphemetur. Verumptamen episcopum convenit civitatis competentem monasteriorum providentiam gerere.

a) ganze Inschr. fehlt M.

b) calcedonensi (calcedonense R) concilio CR.

c) -er- rad. (?) C.

d) diffinitionem C.

17. Ex^a eodem^a.

Clerici, qui preficiuntur^b ptochiis vel qui ordinantur in monasteriis et basilicis martyrum, sub episcoporum, qui in unaquacumque^c civitate^d sunt secundum sanctorum patrum traditiones^e, potestate permaneant nec per^f contumatiā ab episcopo suo dissiliant. Qui vero audent evertere huiuscemodi formam quocumque modo nec proprio subiciuntur^g episcopo, siquidem clerici sunt, canonum correptionibus subiacebunt, si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur.

a) fehlt MK.

b) proficiuntur M.

c) imaque C.

d) über -iv- überschüssiges Kürzel (?) M.

e) tradictiones M.

f) qui K.

g) über s- überschüssiges Kürzel M.

18. Ex^a eodem^a.

Virginem, quę se Deo consecravit, similiter et monachum non licere nuptialia^b iura contrahere. Quodsi hoc^c inventi fuerint perpetrantes, excommunicentur. Confidentibus autem decrevimus, ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.

- a) *fehlt K.*
- b) *nuptiali MR.*
- c) *fehlt K.*

19. Ex Tolletano^a concilio^a.

Clerici, qui monachorum propositum appetunt et meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopis in monasteriis largiri oportet ingressus nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

a) tolī concilio *M*; concilio toletano *K*.

20. Ex^a eodem^a.

Monachum autem^b paterna devotio aut propria professio facit. Quicquid horum fuerit,
alligatum tenebit. Proinde his ad mundum revertendi recludimus aditum et omnes ad seculum
interdicimus regressus.

- a) *fehlt K.*
- b) aut (*korr. aus autem?*) C.

21. Ex concilio^a Tolletano^b.

Si monachi^c vel^c clerici^c inventi fuerint conspirantes aut per coniurationem calumpniam machinantes, episcopis vel clericis proprium^d amittant^e gradum.

a) consilio *R.*

b) tolī *M.*

c) clerici vel monachi *K.*

d) pprium *R.*

e) admittant *CR.*

22.

Si quis sacerdotum vel monachorum suo episcopo inobediens fuerit^a aut ei insidias paraverit aut contumeliam^b calumpniam vel convitia intulerit, mox depositus curiae tradatur. 'Qui autem facit iniuriam, recipiet hoc, quod inique gessit.'

- a) fuit (*oder* fuerit?) *M.*
- b) folgt vel *C.*

23. Ex concilio Calcedonensi.

Si qui clerici vel monachi reperti fuerint coniurantes aut conspirantes aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio penitus abiciantur.

24.

Placuit omnibus residentibus in sancta Nicena^a sinodo, ut monachorum conversatio et vita secundum ethimologiam nominis ab omnibus^b discrepetur^c. Monachus enim Grece^d, latine dicitur singularis. Unde monachum per omnia singulariter vivere et^e singulariter^f agere oportet. Quam ob rem firmiter et insolubiliter omnes precipimus, ut aliquis monachus penitentiam nemini tribuat nisi invicem ut iustum est, mortuum non sepeliat nisi monachum secum in monasterio commorantem vel fortuitu quemquam advenientium fratrum^g ibi^g morientium^g, quia per omnia ei interdictum est non alias sepelire mortuos nisi tantummodo illos suos familiares, qui infra claustra^h septi^h sunt. Si dehinc facere presumpserint, canonum sententiis subiacebunt.

- a) niceno *K.*
- b) oib(us) *M.*
- c) discerpetur *C.*
- d) *fehlt C.*
- e) *fehlt R.*
- f) *fehlt CR.*
- g) *am Rand C.*
- h) claustris septa *CR.*

25. Leo^a nonus^b omnibus fidelibus per totam Italiam.

Relatum est auribus nostris esse quosdam perverse agentes, qui subvertere nituntur atque dividere conantur ecclesię unitatem, videlicet abbates et monachi, qui non studio caritatis, sed zelo rapacitatis invigilant et docent et subvertere non cessant seculares homines, quos inlaqueare possunt^c, ut res suas sive in morte sive in vita in monasteriis illorum tradant et ecclesiis, quibus salvati esse videntur et a quibus baptismum et pénitentiam acceperunt, nichil de bonis suis relinquant. Ideoque precipimus atque^d iubemus, ut quicumque ammodo in monasterio se converti voluerit sive in vita sive in morte, ut omnium rerum, quas pro salute animę suę disponi decreverit, medietatem ecclesię, cui ipse pertinere dinoscitur, relinquat et sic demum in monasterium eundi habeat licentiam. Quicumque autem huius nostri decreti contradictor extiterit, gladio anathematis subiaceat. Data Romę.

- a) folgt episcopus CR.
- b) fehlt K.
- c) korrig. in possint C.
- d) et K.

26. Bonifatius papa.

Sunt nonnulli fulti nullo dogmate audacissime quidem, zelo magis amaritudinis quam dilectionis inflammati asserentes monachos, quia mundo mortui sunt et Deo vivunt, sacerdotalis officii potentia indignos. Neque p^{enitentiam} neque christianitatem largiri neque absolvere posse per sacerdotale offitium divinitatis iniunctam protestatem, sed omnino labuntur^a. Nam si ex hac causa veteres emuli vera predican^b, apostolicē compar sedis beatissimus Gregorius monachico cultu pollens ad summum nullatenus apicem concenderet. Augustinus quoque eiusdem sanctissimi Gregorii discipulus Anglorum predictor egregius ac Panoniensis Martinus beatissimus, cuius sanctitatem^c fama^d longe lateque diffusa^d totus personat mundus, aliique quam plurimi viri sanctissimi pretiosissimo monachorum habitu fulgentes nequaquam anulo^e pontificali subarentur^f, sed quia monachi fuerunt predictis ut^g prohiberentur. Neque enim Benedictus monachorum preceptor almificus huiusmodi^h rei aliquo modo fuit interdictor, sed eos secularium negotiorum edixit expertes fore solummodo. Quod quidem apostolicis documentis et omnium sanctorum patrum institutis non solum monachis, verum etiam canonicis maximopereⁱ imperatur; tantorum igitur patrum instituti exemplis, quibus periculosissimum est refragari^j, credimus a sacerdotibus monachis ligandi solvendique officium Deo operante^k haud^l indigne amministrari, si eos digne contigerit hoc ministerio sublimari.

- a) vel falluntur *C*.
- b) predicarent *C*.
- c) sanctitate *MK*.
- d) fame ... diffuse *C*.
- e) anuno *K*.
- f) *korr. aus* subarentur *M*.
- g) uti *C*.
- h) huiscemodi *korr. aus* suiscemodi *K*.
- i) magno opere *C* (*korr.*).
- j) refregari *M*.
- k) cooperante *C*.
- l) non *C*; hañt (?) *R*.

27. Gregorius^a in^b registro^b. Venantio exmonachio Patricio. In epistola XXXIII lib. I.

Teste evangelio scis, quia divina severitas de otioso sermone nos arguit et de verbo inutili rationes subtiliter exquirit^c. Pensa ergo, quid factura est de perverso opere, si quosdam in iuditio suo reprobat de sermone. Anamias Deo peccunias voverat, quas post diabolica victus persuasione subtraxit. Sed qua morte mulctatus^d est, scis. Si igitur ille mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit, considera, quanto periculo in iudicio divino dignus eris, qui non nummos, sed temetipsum omnipotenti Domino^e, cui te sub monachico habitu devoveras, subtraxisti.

a) ganze Inskr. lautet: In registro Gregorii ex lib. I. venerant exmonacho patricio in epistola XXIII. C.

b) in der Zeile über Gregorius K; vor Gregorius R.

c) davor Buchst. (e oder c) M.

d) mactatus R.

e) deo CR.

28. Eiusdem^a. In epistola XXXVIII^b libro primo.

Si quos autem a^a clericatu in monachicam conversationem venire contigerit, non liceat eis ad eandem vel aliam ecclesiam, quarum pridem milites fuerant, sua voluntate denuo remeare nisi si talis vita monachus fuerit, ut episcopus cui, ante militaverat, sacerdotio dignum previderit, ut ab eo debeat aligi et in loco, quo iudicaverit, ordinari.

- a) Idem *M.*
- b) XXVIII *C.*
- c) de *CR.*

29. Gregorius Anthemio subdiacono. In^a epistola XLVIII lib. I.

Quia dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monasteriis ante^b XVIII^c annorum tempora^d suscipi prohibemus, vel si qui nunc sunt, tua eos experientia auferat et in Romanam urbem transmittat. Hoc et in Palmaria aliisque insulis te per omnia volumus custodire.

- a) *fehlt CR.*
- b) a non K.
- c) XVIII M.
- d) tempore K.

30. Innocentius Victricio^a episcopo^a. Cap.^b VIII.^b

De monachis, qui diu morantes in monasteriis, si^c postea ad clericatus ordinem pervenerint, non debere eos a priori proposito discedere. Aut enim, sicut in monasterio^c fuit et quod diu servavit^d, in meliore^e gradu positus amittere non debet, aut si corruptus^f postea baptizatus in monasterio sedens ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit, quia nec benedici cum sponsa potest iam ante^g corruptus. Quę forma servatur in clericis maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisque corruptus baptizatus clericus^h esse voluisse, sponderet se uxorem omnino non ducere.

a) *am Rand C.*

b) *fehlt CR.*

c)-c) *si - monasteriis (für monasterio) am Rand C.*

d) *servaverit R.*

e) *korr. in meliori C.*

f) *corruptiis (doppelter i-Strich!) R.*

g) *non R.*

h) *clicus C.*

31. Iustinianus^a.

Hoc etiam cognitum^b nobis^b correctione nostra dignum esse iudicamus, ut si quis in parentum potestate constitutus vel constituta vel forsitan^c huiusmodo^d iure absolutus vel^e absoluta elegerit^f se vel monasterio vel clero sociare et per reliquum vitę suę tempus sanctimonialiter degere voluerit^f, non liceat parentibus easdem personas quocumque modo abstrahere vel propter hanc tantummodo causam quasi gratum^g vel^g ingratum^h a sua hereditate vel successione repellere, sed necesse sit eis omnimodo, cumⁱ ultima voluntate sue sive per scripturam sive alio legitimo modo confiant, quartam quidem portionem secundum leges nostras eis relinquere. Sin autem et amplius voluerit^j eis largiri, hoc eius^k voluntati concedimus. Si vero ultimam voluntatem parentes neque testamento neque alio ultimo elogio declarasse monstrati sunt, omnem parentum substantiam heredes, quibus ab intestato^l competit, secundum leges nostras sibi defendant; nullo eis impedimento ex sanctimoniali conversatione generando sive soli sive cum aliis ad successionem vocantur. Huius legis nostrę perpetuę^m beneficia eos volumus optinere, qui in monasterio vel cleicatu perseveraverint. Nam si qui eorum, de quibus presentem legem posuimusⁿ, sanctimonialem vitam elegerint, ad secularem autem conversationem remeaverint, iubemus omnes eorum res ad iura eius ecclesię vel monasterii, ex quo recesserint, pertinere.

a) fehlt MKR; davor durchgestr. victricio episcopo (s. IV 35,30) C.

b) vobis cognitum C.

c)-c) forsitan - vel am Rand C.

d) huiusmodi KC.

e) elegerint korr. aus eligerint C.

f) voluerint C.

g) am Rand C; ingratum vel R.

h) ingratam KR.

i) eum R.

j) korr. in voluerint C.

k) eorum (auf Rasur) C; e(st) R.

l) intestata R.

m) perpetua C.

n) possumus R.

32.

Item legem in perpetuum valitaram iubemus, ut si quis sponsus vel sponsa desideraverit seculi istius vitam contempnens sanctimoniale^a conversationem^a vivere, sponsus quidem omnia, que arrarum nomine futuri causa coniugii dedisset, sine^b ulla imminutione recipiat, sponsa autem non duplum sicut actenus, sed hoc sposo restituat, quod arrarum acceperat^c nomine et nichil amplius reddere compellatur nisi quod probate fuerit accepisse. Nam et maritis et uxoribus, qui seculo renuntiant, iam auteriore lege a nobis provisum est, ut sive maritus sive uxor religionis causa a coniugio recesserit et solitariam vitam elegerit, unusquisque eorum res suas accipiat, quas vel pro dote vel ante nuptias donatione prestiterat. Et hoc tantummodo lucri nomine consequatur^d ab eo, qui solitariam vitam elegerit, quod debuit legitime vel ex pacto^e per casum mortis exigere.

- a) sanctimoniali conversatione *C.*
- b) sive *R.*
- c) receperat *M.*
- d) *Anfang korr. (?) M.*
- e) folgt vel *C.*

33. Gelasius.

Generalis etiam querelę vitanda presumptio est, qua propemodum causantur universi, passim servos et originarios dominorum iura possessionumque fugientes sub religiose conversationis obtentu vel ad monasteria sese conferre vel ad ecclesiasticum famulatum conventibus^a quoque presulibus indifferenter admitti. Quę modis omnibus est amovenda pernities, ne per christiani nominis institutum aut aliena pervadi aut publica videatur disciplina subverti, precipue cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione fuscari conveniat dignitatem cogaturque pro^b statu^b militantium sibi conditioneque^c iurgare aut videri, quod absit, obnoxia. Quibus sollicita competenter interdictione prohibitis quisquis episcopus, presbiter, diaconus vel eorum, qui^d monasteriis preesse noscuntur, huiusmodi personas apud se tenentes non^e restituendas patronis aut deinceps vel ecclesiasticę servituti vel religiosis congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum sub scripture testimonio primitus absolutas vel legitima transactione concessas periculum se honoris proprii non ambigant communionisque subituros, si super hac^f re^f cuiusquam verax nos querela pulsaverit.

a) co (*Lücke*) *M*; conviventibus *K*; comonentibus *C*.

b) prostratu *R*.

c) conditionemque *K*.

d) folgt in *M*.

e) n *M*

f) hanc rem *C*.

34. Gregorius Secundino episcopo. Epistola LVI in^a libro III.

Pridem precepimus, ut de monasterio sancti Andree^q, quod est super Mascalas^b, baptisterium^c propter monachorum insolentias debuisset auferri atque in eodem loco, quo fontes^d sunt, altare fundari. Cuius rei perfectio hactenus est protracta. Ammonemus igitur fraternitatem tuam nullam iam moram post susceptas presentes litteras nostras inserere, sed repleto loco ipsorum fontium altare illic sine aliqua dilatione fundetur, quatenus et predictis monachis opus Dei securius^e liceat célébrare et non de neglegentia tua contra fraternitatem tuam noster animus excitetur.

- a) nin *K*; fehlt *CR*.
- b) am *R* und *C*; macalas *R*.
- c) pbaptisterium *K*.
- d) fonte *M*.
- e) securis *MK*.

35. Ex^a Tolletano^a concilio^a.

Si in qualibet minori ḥestate vel religionis tonsuram vel religioni debitam vestem in utroque^b sexu filiis aut unus aut ambo parentes dederint, vel^c certe^c nolentibus aut nescientibus susceptam et non mox visam in filiis abdicaverint^d, vel coram se vel coram ecclesia palamque in conventu eosdem filios talia habere permiserint, ad secularrem reverti habitum ipsis^e filiis^e quandoque penitus non licebit, sed convicti, quod tonsuram aut religiosam^f vestem aliquando habuerint, mox ad^f religionis cultum habitumque revocentur et sub strenua districione huiuscemodi observantie inservire cogantur. Parentibus sane filios suos religioni tradere non amplius quam usque ad duodecimum ḥatatis eorum annum licentia poterit esse. Postea vero an voluntate parentum an suę devotionis sit solitarium votum, erit filiis licitum religionis sumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsure vel secularis vestis assumptione detectus fuerit attigisse transgressionem, excommunicationis censuram accipiat et religioni semper inh ereat^g.

a) am Rand M; Toletano concilio KR.

b) tutoque K.

c) certe vel M.

d) abdicaverit M.

e) ipsi filiisque R.

f)-f) fehlt R.

g) 2. -e- nochmals übergeschrieben M.

36. Ex concilio Africano.

Si quis de alterius^a monasterio repertum vel ad clericatum promovere voluerit vel in suo monasterio maiorem constituere, episcopus, qui hoc fecerit, a communione ceterorum contemptus sit et ille neque clericus neque prepositus sit.

a) altius *M.*

37. Ex novellis^a Iustiniani.

Si quis in monasterium consecratus fuerit posteaque in alium^b monasterium transire maluerit, substantia^c quidem eius a priore monasterio vindicetur.

- a) novelli *R.*
- b) aliud (*-d auf Rasur*) *C.*
- c) substantiam *M.*
- d) vendicetur *KCR.*

38. Gregorius papa VII.

Ut nullus abbas decimas et primicias et reliqua, quę secundum statuta canonum ad episcopos pertinent, detineat sine auctoritate Romani pontificis seu episcopi, in cuius diocesi habitat, apostolica sanctione firmamus.

39. Pelagius^a papa Paulino Solatino^b.

Probinum^c Saric et Milianum^c atque Probianum vel alios pseudomonachos Iohanni defensori precipimus, ut eos debeat detinere, quatenus, si quam desiderant contentionis suę cognoscere rationem, ad nos ut informentur debeant exhiberi. Certe, si sola obstinatione ab ecclesiastico corpore sunt scissi, in Reatina, sicut petisti, insula, ut exulentur predicto defensori, duximus iniungendum.

a) *P-Initiale auf rad. G-Initiale M; Gelagius K; Gelasius CR (jedoch p- auf G-Initiale C.)*

b) *auf Rasur M; soletano C.*

c)-c) *auf Rasur (?) M.*

40. Gregorius papa Fortunato episcopo Neapolitano. In^a epistola VIII lib. X.^a

Monasteriis omnibus fraternitas vestra districtius^b interdicat, ut eos, quos ad conversionem suscepint, priusquam biennum in conversatione compleant, nullomodo audeant tonsorare, sed hoc spatio vita moresque eorum sollicite comprobentur, ne quis eorum aut non sit contentus, quod voluit, aut ratum non habeat, quod elegit. Nam dum^c grave sit inexpertos hominum^d obsequiis sotiaris, quis^e possit dicere, quanto sit gravius ad Dei servitium improbos applicari? Miles vero si converti voluerit, priusquam nobis renuntietur, nullus eum sine nostro concensu qualibet presumat ratione suspicere.

- a)-a) *fehlt C.*
- b) districtis *K*; distractius *R*.
- c) cum *C*.
- d) hōū *M*.
- e) quod *R*.

41. Gregorius papa Ianuario episcopo Caralitano. In^a epistola LXXI^b lib. VIII.^a

Quia ingredientibus monasterium convertendi gratia ulterius nulla sit testandi licentia, sed, ut res eorum eiusdem monasterii^c iuris fiant, aperta legis diffinitione decretum est.

a)-a) *fehlt C.*

b) *davor X rad. M.*

c) *monasteriis M.*

42. Gregorius papa Valentino^a abbati. In^b epistola XL lib. IIII.^b

Pervenit ad nos, quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant et, quod adhuc^c est^c gravius^c, monachos tuos mulieres^d sibi commatres^e facere et ex hoc incautam cum eis communionem habere. Ne ergo hac occasione humani generis inimicus sua eos^f, quod absit, calliditate^g decipiatur ideoque^h huiusⁱ teⁱ precepti^j serie commonemus, ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet excusatione permittas ascendere neque monachos tuos commatres sibi facere.

a) *corr. in* Valentiniano C.

b)-b) *fehlt* C.

c) *corr. aus* est gravius adhuc (*durch Umstellungszeichen*) M; adhuc gravius est C.

d) muliere(m) R.

e) matres R.

f) eo R.

g) callididitate M.

h) ideo C.

i) hoc iuste K.

j) precepta M.

43. Gregorius Anthemio subdiacono. In epistola XL libri primi.

Et quia^a aliquos monachorum usque ad tantum nefas prosilisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, precipimus, ut sub omni vigilantia requiras et inventos habita^b coercione in monasteriis, quorum monachi fuerant, retransmittas^c.

- a) qui *K*.
- b) adhibita *C*.
- c) tretransmittas *K*.

44. Gregorius Eusebio Thessalonicensi. In^a epistola X lib. VIII.^b

Si qui vero ex militaribus numeris in monasteriis converti festinant, non sunt temere^c suscipiendi nisi eorum vita subtiliter fuerit inquisita. Et iuxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari et tunc monachicum habitum Deo auctore suscipere.

- a) *fehlt R.*
- b) VIII C.
- c) temerare M.

XXXVI.^a De velandis virginibus^b et viduis.

1.^c Pius papa.

Ut virgines non velentur ante XXV annos etatis, nisi forte necessitas^d periclitantis^e pudicitie^f virginalis, et non sunt consecrande alio tempore, nisi in epyphania et albis paschalibus et in apostolorum^f nataliciis^g nisi causa mortis urgente.

a) ganze Titel fehlt (*obwohl Raum dafür gelassen*), statt dessen vor IV 36,2 nochmals ganze Titel von IV 35 M; ganze Titel fehlt hier, Rubrik steht nach IV 36,2 (das jedoch vor 36,1 steht) K.

b) folgt nochmals velandis C.

c) dieses Kap. erst nach IV 36,2 K.

d) necessitate (*Endung korrigiert*) C.

e) periclitatis MK.

f) aplorum K.

g) natiliciis C.

2.^a Innocentius papa^b.

Quę Christo spiritualiter nubunt et a sacerdote velantur, si postea vel^c publice nupserint vel se clanculo corruperint non eas admittendas esse ad penitentiam agendam nisi is^d, cui^e se iunxerat^f, de mundo recesserit. Si enim de hominibus^g hęc ratio custoditur, ut quecumque vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera nec ei agende penitentię licentia concedatur nisi unus ex his fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quę ante immortali se sponso coniunxerat et postea ad humanas nuptias transmigravit.

a) davor nochmals ganze Titel IV 35.M; dieses Kap. vor IV 36,1 K; dieses Kap. nach IV 36,3 CR.

b) fehlt MK.

c) fehlt, statt dessen Lücke C.

d) his M; korr. in his C.

e) qui M; qui, übergeschrieben cui K.

f) iunxerant CR.

g) omnibus C.

3.^a Innocentius papa.

He vero, quę necdum sacro velamine tecte tamen in proposito virginali se simulaverant permanere, licet velate non fuerint, si forte nupserint. His agenda aliquanto tempore penitentia est, quia sponsio earum iam a Domino tenebatur. Nam si inter homines solet bone fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio^b, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non debet. Nam si apostolus illas, quę a^c proposito^c viduitatis discesserunt, dixerat habere dampnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto magis has^d, quę^d fidem frangere conatę sunt.

a) *dieses Kap. vor IV 36,2. CR.*

b) *pollitatio R.*

c) *approposito R.*

d) *absque M.*

4. Gelasius^a papa.

Devotis quoque virginibus nisi in epyphania aut in albis paschalibus aut in apostolorum nataliciis sacrum minime velamen imponatur, et non ante XXV^b annos^b nisi forte, sicut de baptimate dictum est, gravi langore correptis, ne sine hoc munere de seculo exeant, implorantibus non negetur.

a) Pelagius *C.*
b) *fehlt R.*

5. Idem^a.

Nam de viduis sub nulla benedictione velandis^b superius latius duximus disserendum. Quę si propria voluntate^c professam pristini coniugii castitatem mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit, qualiter Deum debeant satisfactione placare. Sicut enim, si se forsitan continere non poterant, secundum apostolum nullatenus vetabantur nubere, sic habita secum deliberatione permissam^d Deo pudicitię fidem debuerunt custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus incere, sed solas abortationes premii sempiterni penasque proponere divini iudicii, ut nostra sit absoluta conscientia et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, quod de earum moribus actibusque beatus Paulus apostolus testatur, quod plenius exponere preterimus, ne sexus instabilis non tam deterreri quam admoneri videatur.

- a) *fehlt K.*
- b) *velande M.*
- c) *fehlt MK.*
- d) *premissam C.*

6. Simachus papa.

Neque viduas ad nuptias transire patimur, quę in religioso proposito diuturna observatione permanserint. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis etatem peregisse contigerit^a.

a) contingere *K.*

7. Leo.

Puelle, quę non parentum coacte imperio, sed spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum susceperunt, si postea nuptias eligunt, prevaricantur, etiam si nondum eis gratia consecrationis accessit. Cuius utique non fraudarentur^a munere, si in proposito permanerent.

a) fraudarentur *C.*

8. Eiusdem^a.

Ambigi non potest, magnum crimen admitti, ubi et propositum deseritur et consecratio violatur. Nam si^b humana facta non possunt impune calcari, quid^c eis^d manebit^e, qui corruperint divini fēdera sacramenti?

- a) Idem *M.*
- b) et si *C.*
- c) quis *MKR.*
- d) eos *C.*
- e) maneb̄ *C;* manebis *R.*

9. Ex eodem.

Ille autem famulę Dei, quę integratatem pudoris oppressione barbarica perdiderunt, laudabiliores erunt in humilitate ac verecundia, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus. Quamvis enim omne peccatum ex voluntate nascatur et potuerit corruptione carnis mens invita non pollui, minus tamen hoc illis^a obçerit^b, si quod potuerunt^c animo non amittere doleant^d se vel corpore perdidisse.

- a) ille *R.*
- b) habuerit *C.*
- c) poterunt *C.*
- d) deleant *R.*

10. Gregorius^a ex^b registro^c. Maximo episcopo Siracusano^a. In^c epistola^d XI lib. IIII.^d
Iuvenculas^e fieri abbatissas vehementissime prohibemus. Nullam igitur fraternitas tua nisi
sexagenariam virginem, cuius vita atque mores hoc exegerint, velare^g permittat.

- a)-a) *fehlt C.*
- b) *eine Zeile höher als Gregorius K; vor Gregorius R.*
- c) *fehlt R.*
- d)-d) *am Rand R.*
- e) *I- nachgetr. C (s. nächste Anm.).*
- f) *davor die eine Zeile zu tief gesetzte I-Initiale C.*
- g) *velari CR.*

11. De eodem.

Virgines sacre, si a parentibus^a, a quibus custodiebantur, private fuerint, episcopi providentia vel presbiteri, ubi episcopus absens est, pro^f monasterio virginum vel gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invicem se custodiant, ne^c passim vagando ecclesię ledant opinionem.

- a) apparentibus (*durch spätere Trennung korr.* in a pparentibus) C.
- b) in C.
- c) nec M.

12. Ex Cartaginensi concilio^a IIII.

Sanctimonialis virgo cum ad consecrationem suo episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur^b, qualibus^c semper usura est^d.

- a) *fehlt KCR.*
- b) *fehlt CR.*
- c) *qualibet R.*
- d) *folgt offeratur CR.*

13. Cartaginensi^a II.

Chrisme^b confectio et puellarum consecratio a presbiteris non fiat, vel reconciliare quemquam publica missa a presbitero non licere, hoc omnibus placet.

- a) Car̄t. *MK*; Cartaḡ *C*.
- b) hrismatis *K*.

14. Imperator^a Iovianus^b augustus.

Si quis non dicam rapere sed attemptare tamen^c matrimonii iungendi^d causa^e sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali feriatur pena.

- a) mperator *K.*
- b) Iovinianus *C.*
- c) tantum *C.*
- d) iuniendi *K.*
- e) causas *M.*

15. Augustinus Honorato episcopo.

Magis timeamus, ne sensu interiore^a corrupto pereat castitas^b fidei quam ne femine constupratus^c violentur in carne, quia violentia non violatur pudicitia, si mente servatur, quoniam nec in carne violatur, quando voluntas pacientis turpiter carne non utitur, sed^d sine consensione^e tolerat, quod aliis operatur.

a) -o- *nochmals übergeschr.* M.

b) castitatis M.

c) constuprarentur M; construprarentur K.

d) folgt si C.

e) consensu est C.

XXXVII.^a Ut diaconissa ante XL annos non ordinetur.

1. Ex Calcedonensi concilio.

Diaconissam non debere ante XL annos ordinari et hanc^b cum diligentि probatione. Si vero suscepérít ordinationem et quantocumque tempore observaverit ad ministerium et postea se nuptiis^c tradiderit iniuriam faciens Dei gratię, hęc^d anathema sit cum eo, qui in illius nuptias convenerit.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *hoc K.*

c) *nupt(us) K.*

d) *hic K.*

XXXVIII.^a De sustentatione viduarum.

1. Ex^b concilio Cartaginensi IIII.

Viduę^c adulescentes, quę corpore debiles sunt, sumptu^d ecclesię, cuius viduę sunt, substententur.

a) *der ganze Titel erst vor IV 38,3. M; Zahl fehlt K.*

b) *Inskr. fehlt, als Rubrikatornotiz am Rand rtag. IIII K.*

c) *idue KR.*

d) *sumptum MK.*

2. Ex eodem.

Ad reatum episcopi pertinet vel presbiteri, qui parrochie^a preest, si sustendande vite presentis causa adulescentiores viduę vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subiciantur.

a) parrchie *M.*

3.^a Ex^b concilio Cartaginensi IIII.^b

Vidue, quę stipendio ecclesię sustentantur, tam assidue in Dei opere esse debent, ut et meritis
et orationibus suis ecclesiam adiuvent^c.

a) *davor Titel IV 38 M.*

b)-b) *De eodem KCR.*

c) *eher advivent MK.*

4. Ex eodem.

Si quę viduę, quamlibet adhuc^a in minoribus annis posite et immatura etate a viro relicte, se devoverint Deo et veste laicali abiecta^b sub testimonio episcopi et ecclesię religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias seculares transierint, sint a christianorum communione alienę, quę etiam nec in convivio cum christianis communicent.

- a) haduc (*h- nachgetr.*) *C.*
- b) obiecta *K.*

XXXVIII.^a De raptu religiosarum mulierum.

1. Ex novellis Iustiniani imperatoris.

Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corruperit ascistriam vel diaconissam vel monastriam vel aliam mulierem religiosam vitam vel habitum habentem, bona ipsius et eorum, qui huius sceleris communione contaminati sunt, religioso loco vendicentur, in quo talis mulier habitabat per religiosos episcopos et iconomos et presides provintiarum et officiales eorum. Ipse autem capitali periculo subiciatur. Mulier autem, ubique^b investigetur, et cum suis rebus monasterio cautori tradatur. Sin autem diaconissa fuerit liberos habens legitimos, pars legitima liberis eius prestetur.

a) *Zahl fehlt K; XXXVIII. R.*

b) *ubicumque K.*

[XL.]^a De dote, que ecclesiis vel monasteriis datur.

1. De^b VII. synodo^c. Cap.^d XVIII.^d

Porro de his, quę filiis a parentibus^e dantur more dotis in monasteriis, vel si qua ex propriis rebus adquisita offeruntur profitentibus, his, qui ea offerunt Deo dicanda, diffinivimus^f, sive perseveraverint sive exierint, manere illa in monasterio secundum repromissionem ipsorum nisi fuerit culpa prelati.

a) ganze Titel fehlt im Titelverzeichnis und im Text M (Text nach K); nur Zahl fehlt KCR; Titelrubrik steht zwischen sinodo und cap. der Inschr. IV 40,1 C.